
cv
e:

 B
O

B-
20

20
a0

44
-(I

II-
75

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 04 de marzo de 2020Núm. 44 Pág. 1

SECCIÓN III
ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA DEL PAÍS VASCO

Departamento de Trabajo y Justicia

Resolución del delegado territorial de Trabajo y Seguridad Social de Bizkaia, 
del Departamento de Trabajo y Justicia, por la que se dispone el registro, pu-
blicación y depósito de la revisión salarial 2020 del Convenio Colectivo de In-
dustria Siderometalúrgica de Bizkaia (código de convenio 48001985011981).

Antecedentes
Por vía telemática se ha presentado en esta delegación el convenio citado, suscrito 

por la representación patronal y la representación sindical.

Fundamentos de derecho
Primero: La competencia prevista en el artículo 90.2 de la Ley del Estatuto de los Tra-

bajadores, Real Decreto Legislativo 2/2015 de 23 de octubre («BOE» de 24 de octubre 
de 2015) corresponde a esta autoridad laboral de conformidad con el artículo 15.1.h) del 
Decreto 84/2017, de 11 de abril («BOPV» de 21 de abril de 2017) por el que se establece 
la estructura orgánica y funcional del Departamento de Trabajo y Justicia, en relación 
con el Decreto 9/2011, de 25 de enero, («BOPV» de 15 de febrero de 2011) y con el 
Real Decreto 713/2010 de 28 de mayo («BOE» de 12 de junio de 2010) sobre registro 
de convenios colectivos.

Segundo: El acuerdo ha sido suscrito de conformidad con los requisitos de los artícu-
los 85, 88, 89 y 90 de la referenciada Ley del Estatuto de los Trabajadores.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero: Ordenar su inscripción y depósito en la Sección Territorial de Bizkaia del 
Registro de Convenios Colectivos, con notificación a las partes.

Segundo: Disponer su publicación en el «Boletín Oficial de Bizkaia».
En Bilbao, a 14 de febrero de 2020.—El Delegado Territorial de Bizkaia, Josu de 

Zubero Olaechea



cv
e:

 B
O

B-
20

20
a0

44
-(I

II-
75

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 04 de marzo de 2020Núm. 44 Pág. 2

ACTA DE SESIÓN DE LA COMISIÓN MIXTA DEL CONVENIO DE LA INDUSTRIA  
SIDEROMETALÚRGICA DE BIZKAIA 2019-2021. CONSTITUCIÓN Y TABLAS 2020

— Día: Lunes, 27 de enero de 2020.
— Hora inicio: 16:45.
— Hora fin: 17:15.
— �Lugar: Sede Territorial del Consejo de Relaciones Laborales, Alameda Urquijo, 2, 

3.ª, Bilbao. 
— Asistentes:
En el lugar y fechas indicadas, y previa convocatoria oportuna, se ha reunido en 

sesión constitutiva la Comisión Mixta del Convenio Colectivo de la Industria Siderome-
talúrgica de Bizkaia 2019-2021, prevista en el artículo 35 del convenio colectivo, con 
asistencia de las personas que se acaban de consignar y que figuran al margen. Confor-
me a lo establecido en dicho precepto, la Comisión Mixta queda constituida por la repre-
sentación de la asociación empresarial firmante (FVEM) y por la representación de cada 
una de las tres organizaciones sindicales firmantes (CCOO, LAB y UGT) en base a una 
representatividad proporcional a la que disponían dichas tres organizaciones firmantes 
en la comisión negociadora.

Como vocales de la representación sindical han quedado designados/as Marta Ayala 
Salazar y Luis Mouliaa Mayor y suplentes Iker Gonzalo Hernández y Miguel Santamaría 
Campillo por CCOO, Asier Goitia Torrontegi e Iratxe Azkue Reinares por LAB y José 
Ramón Manso Sastre y José M.ª Rojo Cima y como suplente Jon Lombraña Rodríguez 
por UGT. Por la representación empresarial han quedado designados/as Luis Bernaola 
Iturbe y Ana Zorroza Zugazabeitia.

De modo general, la Comisión Mixta ha adoptado por unanimidad el acuerdo de 
encomendar al Consejo de Relaciones Laborales las labores de secretaría de actas, así 
como la presentación al Registro de Convenios de los acuerdos que se adopten y deban 
ser objeto de registro y publicación.

Como regla de funcionamiento, la Comisión Mixta ha adoptado el acuerdo siguiente:
En caso de imposibilidad de asistencia, cualquier vocal podrá delegar su derecho de 

voto en otro miembro de su organización, comunicándolo previamente a la secretaria 
de actas.

A continuación, la Comisión Mixta ha adoptado por unanimidad los siguientes acuerdos:
Primero: Aprobar, en base a lo previsto en el artículo 3.3 del convenio sectorial, las 

tablas salariales del año 2020 y la tabla de «Conceptos salariales y extrasalariales. 
Valores 2020», figurando dichas tablas, respectivamente como Anexo I y Anexo II de la 
presente acta.

Segundo: Aprobar el anexo III en el que se incorpora un ejemplo de aplicación del 
concepto de garantía mínima previsto en el artículo 4 del convenio.

Tercero: El plazo máximo de abono de los atrasos correspondientes al año 2020 
será de dos meses desde la publicación de las tablas de 2020 en el «Boletín Oficial de 
Bizkaia».

Cuarto: Encomendar al Consejo de Relaciones Laborales en la persona de su presi-
dente, Tomás Arrieta Heras, que proceda a presentar a la Autoridad Laboral el presente 
acuerdo de aprobación de las tablas y documentos anteriormente mencionados en los 
apartados primero y segundo a efectos de su registro y publicación oficial en el «Boletín 
Oficial de Bizkaia».

Concluida la sesión constitutiva, y leída el acta, las partes se muestran conformes 
con su contenido y la suscriben, finalizando la presente reunión a la hora indicada.



cv
e:

 B
O

B-
20

20
a0

44
-(I

II-
75

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 04 de marzo de 2020Núm. 44 Pág. 3

ANEXO I
TABLAS SALARIALES 2020 (2,3% SOBRE 2019)

Categoría profesional
Bruto 
anual 

2019 (€)
Salario 

base (€)
Carencia 
incentivo 

(€)

Plus 
convenio 

(€)

Valor 
quinquenio 
antigüedad 

(€)

Complemento 
salario mínimo 

garantizado 
(€)

Bruto 
anual 2020 

(€)

Garantía 
mínima 

(€)

Diario Día laborable Diario Anual

PERSONAL OBRERO

Peón ordinario 18.416,23 28,57 4,01 12,35 0,69 1.760,98 18.839,80 317,68

Peón especialista 18.416,23 28,98 4,08 12,57 0,70 1.499,32 18.839,80 317,68

Profesional Siderúrgico de 3.ª 18.416,23 29,52 4,13 12,64 0,71 1.233,28 18.839,80 317,68

Profesional Siderúrgico de 2.ª 18.416,23 31,38 4,36 13,42 0,75 137,92 18.839,80 317,68

Profesional Siderúrgico de 1.ª 19.016,15 32,75 4,62 13,89 0,78 0,00 19.504,50 366,26

Oficial de 3.ª 18.416,23 29,74 4,13 12,85 0,71 1.076,56 18.839,80 317,68

Oficial de 2.ª 18.563,32 31,96 4,51 13,58 0,76 0,00 19.041,96 358,98

Oficial de 1.ª 19.644,17 33,91 4,73 14,28 0,81 0,00 20.148,66 378,37

PERSONAL DE LIMPIEZA

Trabajando a jornada completa 18.416,23 28,57 4,01 12,35 0,69 1.760,98 18.839,80 317,68

Por hora de trabajo

Dos primeras horas (por cada una) 4,26 0,55 2,11 0,10 1,05 45,46

Las restantes (por cada una) 4,01 0,55 2,06 0,10 1,05 42,27

Mensual Día laborable Mensual Anual

CONTRATOS PARA LA FORMACIÓN (Ley 63/1997 y artículo 11 del E.T.)

Primer año 10.958,08 800,72 0,00 0,00 0,00 11.210,08 189,00

Segundo año 12.891,34 941,99 0,00 0,00 0,00 13.187,86 222,39

Tercer año 16.114,42 1.177,50 0,00 0,00 0,00 16.485,00 277,94

PERSONAL SUBALTERNO

Listero 18.416,23 909,86 4,21 12,88 21,76 974,76 18.839,80 317,68

Almacenero 18.416,23 909,86 4,21 12,88 21,76 974,76 18.839,80 317,68

Chófer motociclo 18.416,23 883,43 4,04 12,57 21,13 1.488,78 18.839,80 317,68

Chófer de Camión y Turismo 18.564,90 970,28 4,51 13,58 23,21 0,00 19.010,92 446,02

Pesador o basculero 18.416,23 890,33 4,09 12,61 21,29 1.365,18 18.839,80 317,68

Guarda Jurado 18.416,23 890,33 4,09 12,61 21,29 1.365,18 18.839,80 317,68

Vigilante 18.416,23 883,43 4,04 12,57 21,13 1.488,78 18.839,80 317,68

Cabo de guardas 18.416,23 936,88 4,34 13,13 22,41 482,48 18.839,80 317,68

Ordenanza 18.416,23 868,93 4,01 12,35 20,78 1.766,78 18.839,80 317,68

Portero 18.416,23 868,93 4,01 12,35 20,78 1.766,78 18.839,80 317,68

Conserje 18.416,23 916,41 4,22 12,89 21,92 877,06 18.839,80 317,68

Enfermero 18.416,23 868,93 4,01 12,35 20,78 1.766,78 18.839,80 317,68

Dependiente de Economato 18.416,23 909,86 4,21 12,88 21,76 974,76 18.839,80 317,68

Auxiliar de Dependiente 18.416,23 868,93 4,01 12,35 20,78 1.766,78 18.839,80 317,68

Reproductor de planos 18.416,23 883,43 4,04 12,57 21,13 1.488,78 18.839,80 317,68

Telefonista 18.416,23 909,86 4,21 12,88 21,76 974,76 18.839,80 317,68

PERSONAL ADMINISTRATIVO

Jefe Administrativo de 1.ª 25.346,92 1.340,45 6,19 17,77 32,06 0,00 25.954,30 455,54

Jefe Administrativo de 2.ª 23.925,05 1.259,93 5,85 17,01 30,13 0,00 24.497,02 428,98

Oficial Administrativo de 1.ª 21.708,25 1.140,33 5,29 15,59 27,27 0,00 22.228,62 390,28



cv
e:

 B
O

B-
20

20
a0

44
-(I

II-
75

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 04 de marzo de 2020Núm. 44 Pág. 4

Categoría profesional
Bruto 
anual 

2019 (€)
Salario 

base (€)
Carencia 
incentivo 

(€)

Plus 
convenio 

(€)

Valor 
quinquenio 
antigüedad 

(€)

Complemento 
salario mínimo 

garantizado 
(€)

Bruto 
anual 2020 

(€)

Garantía 
mínima 

(€)

Mensual Día laborable Mensual Anual

Oficial Administrativo de 2.ª 19.692,72 1.032,60 4,73 14,30 24,70 0,00 20.165,40 354,51

Auxiliar Administrativo 18.416,23 902,27 4,21 12,85 21,58 1.090,02 18.839,80 317,68

Viajante y Cajero 21.708,25 1.140,33 5,29 15,59 27,27 0,00 22.228,62 390,28

Auxiliar con 5 años de Antigüedad 19.692,72 1.032,60 4,73 14,30 24,70 0,00 20.165,40 354,51

PERSONAL TÉCNICO DE TALLER

Jefe de Taller 25.868,57 1.365,67 6,27 18,29 32,66 0,00 26.487,38 464,11

Maestro de Taller 22.305,06 1.172,36 5,41 16,01 28,04 0,00 22.839,04 400,49

Maestro segundo 21.708,25 1.140,33 5,29 15,59 27,27 0,00 22.228,62 390,28

Contramaestre 22.305,06 1.172,36 5,41 16,01 28,04 0,00 22.839,04 400,49

Encargado 20.674,08 1.085,52 4,97 14,94 25,96 0,00 21.170,28 372,15

Capataz Especialista 19.097,93 999,84 4,63 13,89 23,91 0,00 19.553,76 341,87

Capataz Peón Ordinario 18.416,23 898,17 4,13 12,64 21,48 1.234,42 18.839,80 317,68

PERSONAL TÉCNICO DE DIQUES Y MUELLES

Jefe de Diques 25.868,57 1.365,67 6,27 18,29 32,66 0,00 26.487,38 464,11

Jefe de Muelles 22.305,06 1.172,36 5,41 16,01 28,04 0,00 22.839,04 400,49

Buzos y hombres rana 24.622,25 1.298,64 5,95 17,48 31,06 0,00 25.209,96 440,78

PERSONAL TÉCNICO DE ORGANIZACIÓN

Jefe Sección de Organización de 1.ª 24.622,25 1.298,64 5,95 17,48 31,06 0,00 25.209,96 440,78

Jefe Sección de Organización de 2.ª 23.925,05 1.259,93 5,85 17,01 30,13 0,00 24.497,02 428,98

Técnico de Organización de 1.ª 21.708,25 1.140,33 5,29 15,59 27,27 0,00 22.228,62 390,28

Técnico de Organización de 2.ª 19.692,72 1.032,60 4,73 14,30 24,70 0,00 20.165,40 354,51

Auxiliar de Organización 18.416,23 902,27 4,21 12,85 21,58 1.090,02 18.839,80 317,68

Auxiliar con 5 años de antigüedad 19.692,72 1.032,60 4,73 14,30 24,70 0,00 20.165,40 354,51

PERSONAL TÉCNICO DE OFICINA

Delineante proyectista 24.622,25 1.298,64 5,95 17,48 31,06 0,00 25.209,96 440,78

Dibujante proyectista 24.622,25 1.298,64 5,95 17,48 31,06 0,00 25.209,96 440,78

Delineante de 1.ª 21.708,25 1.140,33 5,29 15,59 27,27 0,00 22.228,62 390,28

Práctico fotógrafo y fotógrafo 21.708,25 1.140,33 5,29 15,59 27,27 0,00 22.228,62 390,28

Delineante de 2.ª 19.692,72 1.032,60 4,73 14,30 24,70 0,00 20.165,40 354,51

Calcador 18.416,23 899,28 4,13 12,65 21,51 1.215,88 18.839,80 317,68

Reproductor fotógrafo 18.416,23 899,28 4,13 12,65 21,51 1.215,88 18.839,80 317,68

Reproductor de planos 18.416,23 883,43 4,04 12,57 21,13 1.488,78 18.839,80 317,68

Archivero bibliotecario 18.949,37 990,29 4,61 13,85 23,69 0,00 19.402,06 339,52

Auxiliar 18.416,23 902,27 4,21 12,65 21,58 1.150,02 18.839,80 317,68

Auxiliar con 5 años de antigüedad 19.692,72 1.032,60 4,73 14,30 24,70 0,00 20.165,40 354,51

PERSONAL TÉCNICO DE LABORATORIO

Jefe de Laboratorio 26.343,11 1.392,05 6,37 18,58 33,30 0,00 26.973,70 472,94

Jefe de Sección 23.803,41 1.252,79 5,85 16,93 29,96 0,00 24.373,06 427,24

Analista de 1.ª 21.127,87 1.109,28 5,13 15,22 26,53 0,00 21.634,92 380,29

Analista de 2.ª 18.575,12 971,03 4,51 13,58 23,22 0,00 19.021,42 334,72

Auxiliar de Laboratorio 18.416,23 902,27 4,21 12,85 21,58 1.090,02 18.839,80 317,68

Auxiliar con 5 años de antigüedad 18.575,12 971,03 4,51 13,58 23,22 0,00 19.021,42 334,72



cv
e:

 B
O

B-
20

20
a0

44
-(I

II-
75

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 04 de marzo de 2020Núm. 44 Pág. 5

Categoría profesional
Bruto 
anual 

2019 (€)
Salario 

base (€)
Carencia 
incentivo 

(€)

Plus 
convenio 

(€)

Valor 
quinquenio 
antigüedad 

(€)

Complemento 
salario mínimo 

garantizado 
(€)

Bruto 
anual 2020 

(€)

Garantía 
mínima 

(€)

Mensual Día laborable Mensual Anual

PERSONAL TÉCNICO TITULADO

Ingeniero, Arquitecto y Licenciado 31.962,60 1.724,24 7,93 20,70 41,24 0,00 32.728,36 574,32

Perito, Aparejador y A.T.S. 29.436,04 1.584,19 7,27 19,26 37,89 0,00 30.137,66 526,21

Perito con responsabilidad técnica 30.145,22 1.624,65 7,51 19,56 38,86 0,00 30.866,10 540,66

Maestro industrial 22.824,45 1.207,91 5,52 16,01 28,89 0,00 23.369,74 408,97

Capitán y Primer Maquinista 25.318,77 1.335,99 6,17 17,90 31,96 0,00 25.924,86 454,57

Idem de más de 400 tns. 27.459,47 1.452,21 6,69 19,26 34,73 0,00 28.115,94 492,35

Piloto y Segundo Maquinista 21.200,83 1.113,30 5,17 15,24 26,62 0,00 21.709,20 381,28

Graduado Social y Asistente Social 25.318,77 1.335,99 6,17 17,90 31,96 0,00 25.924,86 454,57

Maestro de Enseñanza Primaria 20.638,66 1.082,93 4,97 14,94 25,90 0,00 21.134,02 371,52

Maestro de Enseñanza Elemental 18.781,61 980,66 4,54 13,80 23,45 0,00 19.231,24 337,22



cv
e:

 B
O

B-
20

20
a0

44
-(I

II-
75

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 04 de marzo de 2020Núm. 44 Pág. 6

ANEXO II
CONCEPTOS SALARIALES Y EXTRASALARIALES VALORES 2020

Salario bruto anual mínimo
— 18.839,80 euros.

Plus tóxico, penoso y peligroso para 2020

Euros/día Euros/hora

1 circunstancia 7,77 1,00

2 circunstancias 9,24 1,20

3 circunstancias 10,79 1,39

Nocturno

Euros/día Euros/hora

 7,77  1

Complemento sábados/domingos/festivos
— �Sábado trabajo efectivo: 37,66 euros.
— �Domingo festivo: 47,11 euros.

Retén
— 23,56 euros/día.

Dietas
— �Dieta completa 7 días o menos: 39,82 euros/día.
— �Dieta completa más de 7 días: 37,40 euros/día.
— �Comida: 13,14 euros/día.
— �Cena: 9,71 euros/día.
— �Desayuno: 1,97 euros/día.
— �Suplemento dietas por día natural de estancia fuera de España: 16,40 euros/día.
— �Km: 0,31 euros.



cv
e:

 B
O

B-
20

20
a0

44
-(I

II-
75

)

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA BOB
Miércoles, 04 de marzo de 2020Núm. 44 Pág. 7

ANEXO III
GARANTÍA MÍNIMA

Ejemplo de cálculo
— �Oficial 1.ª Tablas de 2011: 18.401,84 euros brutos/año.
— �Tablas Actualizado a 31 de diciembre de 2018: 19.081,95 euros brutos/año.
— �Tablas 2019: 19.644,17 euros brutos/año.
— �Diferencia: 562,22 euros/año.
— �Importe garantía mínima 75% de 562,22 euros: 422,21 euros/año.

BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA


		2020-03-04T06:12:43+0100
	BIZKAIKO FORU ALDUNDIA - DIPUTACION FORAL DE BIZKAIA




